
  

Školní svět 
podzim  2023 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA T. G. MASARYKA PODĚBRADY 



2 

Milí čtenáři! 

Po prázdninách se vracíme odpočinutí 
a s novou chutí zpět do školních lavic. 
Jako již tradičně jsme ve svých řadách 
přivítali nové prvňáčky, kterých je v 
letošním školním roce rekordní počet. 
Přejeme jim radostné začátky! Od září 
nás čekají změny v naplňování škol-
ních osnov a vzdělávacího plánu, na 
kterých pedagogové naší školy usilovně 
pracovali celý uplynulý rok. Čeká nás 
výuka obohacená o robotiku a nové 
informační technologie, spolu s tím 
rozvoj digitalizace v rámci všech výuko-
vých předmětů. První číslo našeho ča-
sopisu se zpětně ohlíží i k projektu 800 
let od první písemné zmínky o městu 
Poděbrady, do něhož se zapojily všech-
ny třídy. 

Našim žákům a pedagogickým pracov-
níkům přejeme mnoho sil, chuti do 
práce a radostné sdílení společně dosa-
žených studijních výsledků! 

              

 



3 

OBSAH: 

září 2023 

Obálka 

str. 2         Úvodní slovo 

str. 3         Obsah 

str. 4-5      Vítáme nové žáky 

str. 6-9      800 let města Poděbrady 

str. 10       Zájmové útvary 

str. 11       Fotogalerie  

str. 12       Parlament a Ekotým 

str. 13       Jak se učit 

Str. 14      Omalovánka 1 

str. 15       Omalovánka 2 

str. 16       Zadní obálka 

                     



4 

Noví žáci v prvních třídách 

V pondělí 4. září jsme slavnostně přivítali nové žáčky do prvních tříd. Za 
účasti dětí, jejich rodičů i zástupců města  proběhla první třídní setkání. Paní 
učitelky spolu s panem ředitelem a zástupkyněmi školy pozdravili prvňáčky 
a předali jim potřebné informace. Na děti čekal balíček školních potřeb, prv-
ní samostatná výuka i prohlídka školy a školní družiny.  

Přejeme prvňáčkům ať je pro ně škola zdrojem zábavy i vědomostí, místem 
setkávání se svými kamarády i učiteli! 



5 

Noví žáci v prvních třídách 



6 

800 let od první písemné zmínky o městu Poděbrady 

První písemná zmínka o našem městě je dochovaná z roku 1223. Naše škola 
se tak v červnu roku 2023 věnovala velkému projektu  k 800 letům města 
Poděbrady. Každý ročník  se zaměřil  na významné události v jednotlivých 
stoletích. Třídní projekty vyústily v projekt celoškolní a naše škola předsta-
vila časovou mapu všech významných událostí, od dob krále  Přemysla 
Otakara II., rozkvět města za dob pánů z Kunštátu, vládu  českého krále 
Jiřího z Poděbrad a jeho synů, objevení minerálního pramene a rozvoj lá-
zeňství  až po současnost. Žáci obohatili svými nasbíranými informacemi 
nejen sebe, ale i ostatní spolužáky a přispěli tak k rozšíření našich znalostí o 
městě, ve kterém žijeme. Všem děkujeme za úsilí, s kterým se projektu vě-
novali! 

Vedle tohoto projektu se žáci naší školy účastnili i výtvarné soutěže DDM 
Symfonie Poděbradské domy. 

(výtvarné práce žáků 5. C) 



7 

800 let od první písemné zmínky o městu Poděbrady 



8 

800 let od první písemné zmínky o městu Poděbrady 



9 

800 let od první písemné zmínky o městu Poděbrady 



10 

Zájmové útvary  
Nabídka kroužků, nepovinných předmětů a zájmových aktivit se v letošním 
školním roce rozšířila o kroužky Malý čtenář; Motáme, háčkujeme, pleteme; 
Šachový kroužek a Španělštinu a Němčinu pro začátečníky. I nadále se mů-
žete vzdělávat v jazykové, robotické,  vědecké, hudební, výtvarné i  tělový-
chovné oblasti. Neváhejte a přihlaste se! Bližší informace a přihlášky nalez-
nete na webových stránkách školy. 

Věda, robotika, angličtina 

Keramika 



11 

Zájmové útvary  

Pěvecký sbor Sedmikráska 

Miniházená 

Všestranná tělesná výchova 



12 

Žákovský parlament a Ekotým 

S počátkem školního roku rozbíhají svoji činnost i Žákovský parlament a 
Ekotým. Vybraní žáci se pravidelně scházejí jednou týdně, aby pomohli 
zlepšovat prostředí a klima školy. Připravují pro spolužáky tradiční akce 
(Halloweeen, mikulášskou nadílku, zábavné dny s danou tématikou, atd.), 
pořádají besedy se zajímavými osobnostmi a v neposlední řadě organizují 
charitativní sbírky. Společně zažívají, že mohou svět kolem sebe i prostředí 
školy pozitivně ovlivňovat. Pokud se chcete stát jejich členy, neváhejte a 
přihlaste se! 

Mgr. Jana Eliášová, Mgr. Martina Nicholls 



13 

Jak se efektivně učit 
Umíte se učit? Tipy pro úspěšné učení. Tady jsou:  

Navození ideálních podmínek k učení a odvrácení všech rušivých vlivů. 

Opakování: rozvrhnout učivo do více dnů a pravidelně opakovat 

Práce s textem: barevné odlišení a výpisky  

Mnemotechnické pomůcky: např. Ivan Vedl Xenii Lesní Cestou Do Města 
(římské číslice)  

Asociace: utvoř si krátký příběh z dat, která si potřebuješ zapamatovat   

Připodobnění informace k tomu, co už ovládáme 

Metoda PQRST: 

Preview (přehled): získání přehledu o učivo, rozčlenění do kapitol 

Question (otázka): formulace otázek, na které budeme čtením textu od-
povídat 

Read (čtení): hledání odpovědí 

Self recitation (opakování): zapamatování si prostřednictvím opakování 
odpovědí 

Test (zkouška): přezkoušení svého úsilí    

Přečtěte si modelový text a použijte některou z výše uvedených metod k za-
pamatování. Můžete soutěžit se spolužáky, kdo si více zapamatuje.     

Zítra potřebuji zařídit tyto věci: CESTOVNÍ PAS, SŮL, BATERKY, KRA-
ŤASY, ŠAMPON, ČASOPIS, MASO, BATOH, LÉKAŘ, PES, MARMELÁDA, 
KNIHOVNA, FILM                                                                                                 
Jaká metoda je podle vás nejefektivnější? Jak trénujete paměť a logické 
schopnosti? Podělte se se svými spolužáky. 

Mgr. Monika Hronová 



14 

Omalovánka 

Adéla Šulková, 5. C 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 



15 

Omalovánka 

Marie Kališová, Viktorie Zedníková, 5. C 

1 

2 

3 

4 



16 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA T. G. MASARYKA PODĚBRADY 

800 let  
od první písemné zmínky 

 o městu Poděbrady 


